
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.11.2023 12:09
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.11.2023№60

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 

«Развитие образования в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных программ 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, их формирова-
ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области от 22.11.2023 №26,  Перечнем муниципальных программ Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, утвержденным 
распоряжением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области  от 22.11.2023 №6-рг, Администрация Мошенского муници-
пального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа новгородской области «Развитие образования в Мо-
шенском муниципальном округе Новгородской области».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждена  
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области 

от 29.11.2023 № 60

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области «Развитие 

образования в Мошенском муниципальном округе 
Новгородской области» 

Паспорт муниципальной программы
 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области (далее комитет).
2. Соисполнители муниципальной программы: 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 

области (далее Администрация Мошенского муниципального округа);
муниципальные образовательные организации (далее образовательные 

организации);
муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельности 

Администрации Мошенского муниципального района и муниципальных 
учреждений» (далее МКУ ЦОД);

государственное областное бюджетное учреждение «Боровичский 
центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (да-
лее - ГОБУ «Боровичский ППМС») (по согласованию);

педагогические работники муниципальных автономных образователь-
ных учреждений Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти;

обучающиеся муниципальных автономных общеобразовательных 
учреждений Мошенского муниципального округа Новгородской области;

студенты педагогических специальностей по согласованию).
отдел занятости населения Мошенского района государственного об-

ластного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской 
области» (далее отдел занятости).

3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муници-

пальном округе Новгородской области»;
«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном 

округе Новгородской области»;
«Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового об-

раза жизни»;
«Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мо-

шенского муниципального округа Новгородской области»;



3

«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия в сфере образования».         

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя по 

годам
№
п/п

Цели, задачи муниципальной про-
граммы, наименование и единица из-

мерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1. Обеспечение на территории муниципального округа доступного и 

качественного образования, соответствующего федеральным государствен-
ным образовательным стандартам, перспективным задачам развития эконо-
мики и потребностям населения округа

1.1. Задача 1.  Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском му-
ниципальном округе

1.1.1 Доступность предшкольного образо-
вания (отношение численности детей 3 - 
7 лет, которым предоставлена воз-
можность получать услуги дошколь-
ного образования, к численности детей 
в возрасте 3-7 лет, скорректированной 
на численность детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе) (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.1.2 Удельный вес обучающихся образова-
тельных организаций в соответствии с 
федеральными государственными об-
разовательными стандартами общего 
образования (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.1.3 Доля детей-инвалидов, получающих 
общее образование на дому с исполь-
зованием дистанционных образова-
тельных технологий, от общей чис-
ленности детей-инвалидов, которым это 
показано (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.1.4 Доля общеобразовательных учрежде-
ний, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда, позволяющая обес-
печить совместное обучение инвалидов 
и лиц, не имеющих нарушений разви-
тия, в общем количестве об-
щеобразовательных учреждений (%)

33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3

1.1.5 Количество общеобразовательных ор-
ганизаций, расположенных в сельской 
местности, обновивших материально-
техническую базу для реализации ос-
новных и дополнительных общеобра-
зовательных программ цифрового, 
естественно – научного и гуманитар-

3 3 3 3 3 3 3



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ного профилей 

1.1.6 Доля общеобразовательных организа-
ций, в которых внедрена целевая мо-
дель цифровой образовательной среды

100 100 100 100 100 100 100

1.1.7 Удельный вес лиц, сдавших единый 
государственный экзамен, от числа вы-
пускников, участвовавших 
в нем (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.2 Задача 2. Развитие дополнительного образования в Мошенском муници-
пальном округе Новгородской области

1.2.1 Доля детей в возрасте 5-18 лет, охва-
ченных программами дополнительного 
образования, (получающих услуги до-
полнительного образования), в общей 
численности детей в возрасте 5-18 лет 
(%)

85,0 85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 91,0

1.2.2 Доля детей, регулярно занимающихся 
спортом в объединениях физкультур-
ной направленности, от общего коли-
чества детей в округе (%)

85,0 85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 91,0

1.2.3 Уровень физической подготовленности 
детей (%)

185,0185,0185,0185,0185,0185,0 185,0

1.2.4 Доля учащихся, принимающих участие 
в творческих мероприятиях, от общего 
количества учащихся (%)

35,0 35,0 40,0 45,0 45,0 45,0 45,0

1.2.5 Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, получающих дополнительное 
образование с использованием серти-
фиката дополнительного образования, в 
общей численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет 
бюджетных средств (%)

100,0100,0100,0100,0100,0100,0 100,0

1.2.6 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополни-
тельного образования в статусе серти-
фикатов персонифицированного фи-
нансирования (%)

15,0 20, 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

1.3 Задача 3. Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового 
образа жизни

1.3.1 Доля общеобразовательных орга-
низацией расположенных в сельской 
местности, внедривших эффективные 
формы организации отдыха, оздоровле-
ния и занятости детей в каникулярное 
время, %

66,0 100,0100,0100,0100,0100,0 100,0

1.3.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет 
охваченных в период реализации со-
временных программ каникулярного 
образовательного отдыха, % 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

2 Цель 2. Создание условий для привлечения в Мошенской муниципальный 



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
округ Новгородской области педагогических работников

2.1. Задача 1. Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

2.1.1 Создание условий по  раннему выяв-
лению обучающихся, ориентированных 
на получение педагогических спе-
циальностей,  организация профориен-
тационной работы с этими обучающи-
ми   (количество мероприятий в год)

5 5 5 5 5 5 5

2.1.2 Доля педагогических работников, при-
нятых на работу в образовательные ор-
ганизации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области, 
над которыми организовано наставниче-
ство (%) 

100 100 100 100 100 100 100

2.1.3 Доля педагогических работников, при-
нятых на работу в образовательные ор-
ганизации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области, 
участвующих в работе методических 
объединений и (или) секций, круглых 
столов (%)

100 100 100 100 100 100 100

2.1.4 Доля педагогических работников, при-
нятых на работу, в образовательные ор-
ганизации Мошенского муниципально-
го округа Новгородской области,  
участвующих в обучающих семинарах, 
вебинарах,  курсах повышения квали-
фикации (%)

100 100 100 100 100 100 100

2.1.5 Количество педагогических работни-
ков, впервые трудоустроившихся в об-
щеобразовательные организации Мо-
шенского муниципального округа Нов-
городской области (нарастающим ито-
гом) (чел.) 

1 2 3 4 5 6 7

2.1.6. Доля молодых педагогов, выпускников 
высших и средних специальных педа-
гогических заведений, впервые трудо-
устроившихся в общеобразовательные 
организации на работу по специально-
сти, получающих выплаты стимули-
рующего характера в течение первых 
трех лет работы (%)

100 100 100 100 100 100 100

2.1.7 Количество педагогических работников 
впервые трудоустроившихся в об-
щеобразовательные организации, при-
нимающих участие в конкурсе професси-
онального мастерства (чел.)

1 2 2 2 2 2 2

3. Цель 3. Формирование системы комплексного решения жизнеустройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.1 Задача 1. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

3.1.1 Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, переданных 
на воспитание в семьи, общей числен-
ности детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (%)

100 100 100 100 100 100 100

4. Цель 4. Обеспечение реализации муниципальной программы 
4.1 Задача 1. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих 

мероприятий в области образования
4.1.1 Выполнение целевого показателя по 

средней заработной плате педагогических 
работников образовательных организаций 
дошкольного образования (%)

100 100 100 100 100 100 100

4.1.2 Выполнение целевого показателя по 
средней заработной плате педагогиче-
ских работников образовательных ор-
ганизаций общего образования (%)

100 100 100 100 100 100 100

4.1.3 Уровень финансирования реализации 
мероприятий муниципальной про-
граммы (%)

100 100 100 100 100 100 100

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2030 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 
фондов Россий-
ской Федерации

другие
внебюджетные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 75534,74 5221,1 30496,26 - - 111252,1
2025 75436,84 5142,3 25954,86 - - 106534,0
2026 75426,74 4784,4 25954,26 - - 106165,4
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 226398,32 15147,8 82405,38 - - 323951,5
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы:
доступность качественного образования, соответствующего федераль-

ному государственному образовательному стандарту дошкольного образова-
ния, для детей в возрасте от 3 до 7 лет – 100 процентов;

удельный вес обучающихся образовательных организаций в соответ-
ствии с федеральными государственными образовательными стандартами 
общего образования – 100 процентов;

доля детей-инвалидов, получающих общее образование на дому 



7

с использованием дистанционных образовательных технологий, от общей 
численности детей-инвалидов, которым это показано – 100 процентов;

доля общеобразовательных учреждений, в которых создана универ-
сальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение 
инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве об-
щеобразовательных учреждений – 100 процентов;

удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа 
выпускников, участвовавших в нем – 100 процентов;

обновление материально-технической базы для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарно-
го профилей в двух общеобразовательных организациях;

внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в одной 
общеобразовательной организации – 100 процентов;

увеличение удельного веса численности молодых людей, вовлеченных 
в реализуемые органами местного самоуправления района проекты и про-
граммы в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем количестве мо-
лодежи в возрасте от 14 до 30 лет до 20 процента;

увеличение доли молодежи, принимающей участие в добровольческой 
деятельности, от общего числа молодежи до 16,5 процентов;

сохранение доли населения района, участвующего в мероприятиях
патриотической направленности от общего числа населения округа до 50 
процентов;

увеличение числа детей, регулярно занимающихся спортом и готовых 
продолжить свое спортивное совершенствование в организациях, осуществ-
ляющих спортивную подготовку, рост физической подготовленности детей и 
снижение заболеваемости;

увеличение числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по до-
полнительным образовательным программам, в общей численности детей 
этого возраста до 91 процента;

увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в семьи, в общей численности 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до 100 процентов;

сокращение количества детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот, 
имеющих и не реализовавших право на обеспечение жилыми помещениями 
по договорам найма специализированных жилых помещений;

сохранение числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием сертификата дополнительно-
го образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств до 100 процентов;

увеличение числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования до 20 процентов.

I. Характеристика текущего состояния системы образования 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, приорите-



8

ты и цели муниципальной политики в сфере образования

1.1. Дошкольное и общее образование
Созданная в Мошенском муниципальном округе Новгородской области 

(далее – муниципальный округ) сеть учреждений, реализующих программы 
дошкольного образования, включает в себя 384 места для детей дошкольного 
возраста. 

С учетом прогноза демографической ситуации для обеспечения 
доступности дошкольного образования на территории муниципального окру-
га будет продолжена реализация комплекса мероприятий по созданию до-
полнительных мест и условий для детей дошкольного возраста, инфраструк-
туры, обеспечивающей сопровождение раннего развития детей. 

Доля обучающихся в старших классах с профильным изучением от-
дельных предметов составляет 100%. К 2028 году планируется обеспечить 
возможность выбора индивидуальной траектории освоения образовательных 
программ (в образовательных организациях всех форм собственности и их 
сетях, в формах семейного, дистанционного образования, самообразования).

Создание для детей-инвалидов, обучающихся на дому, доступного и 
качественного образования обеспечено использованием в их обучении тех-
нологий дистанционного образования. На сегодняшний день обучение с ис-
пользованием дистанционных образовательных технологий организовано для 
всех нуждающихся в таком обучении детей-инвалидов. Несмотря на завер-
шение финансирования из федерального бюджета на приобретение компью-
терного и специализированного оборудования, программного обеспечения 
для детей-инвалидов, необходимо дальнейшее развитие системы обучения на 
дому с использованием дистанционных технологий данной категории детей.

Увеличилась доля образовательных учреждений, реализующих про-
граммы инклюзивного образования. На территории округа 100 процентов де-
тей с ограниченными возможностями здоровья обучаются в общеобразова-
тельных школах по месту жительства. В 33,3 процента школ муниципального 
округа создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить 
совместное обучение детей-инвалидов и детей, не имеющих нарушений раз-
вития. 

Для приведения всей инфраструктуры общего образования муници-
пального округа к уровню, соответствующему современным стандартам, 
формируется оптимальная структура сети учреждений общего образования. 
В результате реализации мероприятий реструктуризации сети предусмотрено 
создание  базовых школ, обеспечивающих современное и качественное обра-
зование за счет привлечения материально-технических, финансовых и кадро-
вых ресурсов в условиях реализации федеральных государственных образова-
тельных стандартов; развитие форм дистанционного обучения школьников, 
предоставление широкого выбора профилей обучения.

Будет решена задача обеспечения во всех школах удовлетворительного 
уровня базовой инфраструктуры в соответствии с федеральными государ-
ственными образовательными стандартами общего образования, которая 



9

включает основные виды благоустройства, свободный высокоскоростной до-
ступ к современным образовательным ресурсам и сервисам сети «Интернет», 
спортивные сооружения.

Каждый ребенок-инвалид сможет получить качественное общее обра-
зование по выбору в форме дистанционного, специального или инклюзивно-
го обучения.

Общественность (родители, работодатели, местное сообщество) будет 
непосредственно включена в управление образовательными организациями и 
оценку качества образования. Повысится удовлетворенность населения 
качеством образовательных услуг.

Выполнение целевого показателя по заработной плате педагогических 
работников всех уровней образования будет исполнено на 100%. Повысится 
привлекательность педагогической профессии и уровень квалификации 
преподавательских кадров.

1.2. Дополнительное образование
Возможность получения дополнительного образования детьми обеспе-

чивается организациями, подведомственными органам управления в сфере 
образования, культуры, спорта и др. В утвержденных федеральных государ-
ственных образовательных стандартах общего образования дополнительное 
образование присутствует как обязательный компонент обучения.

Сфера дополнительного образования детей является одним из наиболее 
активно развивающихся сегментов рынка «образовательных услуг» с высо-
ким уровнем инновационной активности, что позволяет рассматривать пре-
образования в сфере дополнительного образования детей в качестве приори-
тета инновационного развития страны. Современное дополнительное образо-
вание детей реализуется в учреждениях дополнительного образования, обра-
зовательных организациях, охватывает различные сферы деятельности и ин-
тересов – образование, культуру и искусство, физическую культуру и спорт.

В настоящее время дополнительное образование детей не является 
унифицированным, оно ориентировано как на удовлетворение общественной 
потребности в ранней профессиональной ориентации нового поколения, так 
и на удовлетворение индивидуально-групповых потребностей, которые 
объективно не могут быть учтены при организации общего образования.

Целью муниципальной программы является создание условий для 
модернизации и устойчивого развития сферы дополнительного образования 
детей, обеспечивающих увеличение качества и разнообразия ресурсов для 
социальной адаптации, разностороннего развития и самореализации подрас-
тающего поколения, формирования у него ценностей и компетенций для 
профессионального и жизненного самоопределения.

Развитие сферы дополнительного образования детей будет построено 
на принципах:

вариативности и многообразия видов социально-творческой деятельно-
сти детей;

обеспечения доступности и свободы выбора программ;
поддержки программ, ориентированных на группы детей, требующих 



10

особого внимания государства и общества (дети из группы социального 
риска, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из семей 
с низким социально-экономическим статусом);

развития системы дополнительного образования детей как составляю-
щей национальной системы поиска и поддержки талантов;

информационной прозрачности, обеспечения доступа к полной и 
объективной информации о содержании деятельности, качестве услуг и работ.

Реализация муниципальной программы позволит добиться следующих 
показателей:

повышение удовлетворенности населения качеством услуг дополни-
тельного образования детей;

увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей 
численности детей этого возраста до 90 процентов;

расширение доступа к услугам дополнительного образования детей
с ограниченными возможностями здоровья, детей из малоимущих семей, 
детей-сирот, детей мигрантов за счет использования инструментов адресной 
поддержки;

внедрение эффективных механизмов использования потенциала 
каникулярного времени для дополнительного образования детей; 

реализация эффективных механизмов использования потенциала орга-
низаций культуры, спорта;

предоставление возможностей детям для социальной практики, само-
организации по месту жительства, участие в клубной деятельности, отдыхе и 
оздоровлении с учетом использования инновационных форм их организации 
в области; 

увеличение числа детей, включенных в инновационные образователь-
ные программы, направленные на уменьшение рисков социализации, детей, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, туризмом, 
краеведением, техническим творчеством, школьников, участвующих в соци-
альных проектах, общественной деятельности, фестивально-конкурсном 
движении;

увеличение числа детей, регулярно занимающихся спортом и готовых 
продолжить свое спортивное совершенствование в организациях, осуществ-
ляющих спортивную подготовку, рост физической подготовленности детей и 
снижение заболеваемости.

Социально-экономическая эффективность муниципальной программы:
формирование мотивации детей и молодежи к участию в реализации 

современных программ дополнительного образования по приоритетным 
направлениям и получению дальнейшего профильного профессионального 
образования;

повышение жизненных шансов детей из семей с низким социально-
экономическим статусом на успешную социализацию и самореализацию;

сокращение преступности среди несовершеннолетних;
снижение масштабов распространения в подростковой среде курения, 



11

алкоголизма и наркомании;
появление подростковых и молодёжных объединений и сообществ, 

ориентированных на профессионализацию и потребление интеллектуального 
продукта посредством дополнительного образования детей.

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершен-
ствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, 
закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образо-
вания детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской Феде-
рации от 31.03.2022 №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ре-
бенка» национального проекта «Образование», государственной программой 
Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Приказом 
Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой 
модели развития региональных систем дополнительного образования детей», 
в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного 
образования для детей в муниципальном округе реализуется система 
персонифицированного финансирования дополнительного образования, под-
разумевающая предоставление детям именных сертификатов 
дополнительного образования. Реализуемый финансово-экономический 
механизм, позволяет всем организациям, в том числе не являющимся 
муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение 
образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 
финансированию. 

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансиро-
вания в муниципальном округе реализуется механизм персони-
фицированного учета детей, получающих дополнительное образование за 
счет средств бюджетов различных уровней, которые в совокупности создают 
систему персонифицированного дополнительного образования.

Порядок определения значений целевых показателей:
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, 
в общей численности детей, получающих дополнительное образование 
за счет бюджетных средств.

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 
учета дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих для получения дополнительного образования сертификаты 
дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных 
средств.

Рассчитывается по формуле: 
Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:
Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного 
образования;



12

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет 
получающих дополнительное образование по программам, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (пообъект-
ный мониторинг).

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты
дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированно-
го финансирования.

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 
финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих для получения дополнительного образования сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированно-
го финансирования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:
Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты допол-

нительного образования в статусе сертификатов персонифицированного фи-
нансирования

Ч5-18 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 
на территории муниципалитета».

1.3. Социальная адаптация детей-сирот
В число наиболее актуальных задач в сфере защиты прав детей-сирот, а 

также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, 
входит задача совершенствования системы их социальной адаптации, 
включая семейное устройство, социально-психологическое сопровождение, 
обеспечение жильем, оказание содействия в получении профессионального 
образования.

В муниципальном округе реализуется принцип приоритетности семей-
ных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, (усыновление (удочерение)), опека и попечительство, приемная семья. 

Особое внимание необходимо уделять жилищным правам детей-сирот, 
а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей 
включая сохранение права собственности на жилое помещение или права 
пользования жилым помещением, либо право на получение жилого помеще-
ния. Как показывает практика, отсутствие жилого помещения является одним 
из наиболее существенных факторов риска их дезадаптации.

Поддержка детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся 
без попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
в устройстве их на воспитание в семьи, при переходе на независимое 
проживание, помощь в реализации их законных прав и интересов, а также 
содействие в улучшении их социального статуса и подготовке к самостоя-
тельной жизни могут быть осуществлены только посредством программно-
целевых методов.

1.4. Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования



13

В системе образования Мошенского муниципального округа работает 
71 педагог, доля работников до 35 лет составляет 14 % (10 человек). Средний 
возраст работающих в системе образования муниципального округа педаго-
гических работников более 50 лет.  Необходимо привлечение в общеобразо-
вательные организации района молодых квалифицированных кадров.

В округе организована работа по привлечению педагогических кадров. 
С 01 сентября 2022 года на основании областного закона от 26.05.2022 №119-
ОЗ для молодых специалистов вводится мера социальной поддержки в раз-
мере 10,0 тыс. руб. ежемесячно в течение 3 лет.

Для дальнейшего развития кадрового потенциала округа ведется работа 
по подготовке собственных педагогических кадров: 01 сентября 2022 года в 
МАОУ «Средняя школа с.Мошенское» открыт профильный психолого-
педагогический класс.

На 01 сентября 2023 года в общеобразовательных организациях  муни-
ципального округа имеются следующие вакансии: 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа с. Мошенское» - учитель математики, учитель истории и обще-
ствознания, учитель химии. 

Одним из условий стабилизации обстановки в развитии системы обра-
зования района является привлечение в общеобразовательные организации 
молодых квалифицированных специалистов, увеличение количества заклю-
ченных целевых договоров на обучение по педагогическим специальностям. 
Для привлечения в округ педагогов необходима поддержка органов местного 
самоуправления. 

Целью подпрограммы является: создание условий для привлечения в 
муниципальный округ педагогических работников и закрепления их на тер-
ритории округа. Для достижения цели подпрограммы необходимо решить 
задачу по привлечению педагогических работников наиболее востребован-
ных специальностей в муниципальные образовательные организации округа.

 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы
Охарактеризуем основные показатели реализации муниципальной 

программы:
«доступность дошкольного образования (отношение численности детей 

3 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного 
образования, к численности детей в возрасте 3 - 7 лет, скорректированной 
на численность детей в возрасте 5 - 7 лет, обучающихся в школе)» характери-
зует обеспечение законодательно закрепленных гарантий доступности до-
школьного образования. Отсутствие очередей в детские сады является важ-
ной мерой обеспечения социальной стабильности в муниципальном округе.

Следует также учитывать, что дошкольное образование не является 
обязательным и некоторая доля граждан может не воспользоваться предо-
ставленными возможностями;

«удельный вес обучающихся образовательных организаций в соответ-



14

ствии с федеральными государственными образовательными стандартами 
общего образования» характеризует реализацию требований федеральных 
государственных образовательных стандартов к условиям обучения (кадро-
вым, материально-техническим, финансовым и иным условиям);

«доля детей-инвалидов, получающих общее образование на дому 
с использованием дистанционных образовательных технологий, от общей 
численности детей-инвалидов, которым это показано», а также «доля 
общеобразовательных учреждений, в которых создана универсальная безба-
рьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и 
лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразова-
тельных учреждений» отражают доступность качественного образования для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья;

«доля выпускников государственных (муниципальных) общеобразова-
тельных учреждений, не сдавших единый государственный экзамен, в общей 
численности выпускников государственных (муниципальных) общеобразова-
тельных учреждений» отражает качество подготовки выпускников общеоб-
разовательных учреждений;

«доля детей в возрасте 5-18 лет, охваченных программами дополни-
тельного образования, (получающих услуги дополнительного образования), в 
общей численности детей в возрасте 5-18 лет, (%)» характеризует услуги до-
полнительного образования как средство профильного образования и социа-
лизации детей и молодёжи, их социального и профессионального самоопре-
деления, как систему, выполняющую функцию расширения возможностей 
образовательных стандартов, удовлетворяющую образовательные потребно-
сти, нереализуемые в других учебных заведениях;

«доля учащихся, принимающих участие в творческих мероприятиях, 
от общего количества учащихся, (%)» характеризует увеличение числа детей, 
включенных в инновационные образовательные программы, направленные 
на уменьшение рисков социализации, детей, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, туризмом, краеведением, техническим 
творчеством, школьников, участвующих в социальных проектах, обществен-
ной деятельности, фестивально-конкурсном движении;

«доля детей, регулярно занимающихся спортом в объединениях физ-
культурной направленности, от общего количества детей в округе, (%)»,

«уровень физической подготовленности детей, (%)» характеризует 
увеличение числа детей, регулярно занимающихся спортом и готовых 
продолжить свое спортивное совершенствование в организациях, осуществ-
ляющих спортивную подготовку, рост физической подготовленности детей и 
снижение заболеваемости, профилактику негативных явлений в молодёжной 
среде;

 «доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в семьи, от общей численности детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей».

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся:
финансово-экономические риски – недофинансирование мероприятий 



15

муниципальной программы или их недостаточность;
нормативные правовые риски – непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных актов, внесение существенных измене-
ний в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», в областной закон от 02.08.2013 №304-ОЗ 
«О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федера-
ции» на территории Новгородской области», влияющих на мероприятия 
муниципальной программы;

организационные и управленческие риски – недостаточная проработка 
вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, низкий уровень 
подготовки управленческих кадров по реализуемым мероприятиям, отстава-
ние от сроков реализации мероприятий, проблемы во взаимодействии 
с соисполнителями муниципальной программы;

социальные риски, связанные с сопротивлением населения, профессио-
нальной общественности и политических партий и движений целям и реали-
зации муниципальной программы.

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинанси-
рованием ряда мероприятий, в которых предполагается софинансирование 
деятельности по достижению целей муниципальной программы. Минимиза-
ция этих рисков возможна через заключение соглашений, договоров о реали-
зации мероприятий, направленных на достижение целей муниципальной про-
граммы, через институционализацию механизмов софинансирования.

Нормативные риски связаны с внесением изменений в федеральное и 
областное законодательство, что потребует внесения соответствующих 
изменений в муниципальную программу, что повлияет на выполнение 
мероприятий и достижение целей. 

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации муниципальной программы, обеспечением мониторинга ее реа-
лизации и оперативного внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организацион-
ная схема и слабый управленческий потенциал (в том числе недостаточный 
уровень квалификации для работ с новыми инструментами) могут приводить 
к неэффективному управлению процессом реализации муниципальной 
программы, несогласованности действий основного исполнителя и участни-
ков, низкому качеству реализации программных мероприятий на территори-
альном уровне и уровне образовательных организаций. Устранение риска 
возможно за счет организации единого координационного органа по реали-
зации муниципальной  программы и обеспечения постоянного и оперативно-
го мониторинга (в том числе социологического) реализации муниципальной 
программы и ее подпрограмм, а также за счет корректировки программы на 
основе анализа данных мониторинга. Важным средством снижения риска яв-
ляется проведение аттестации и переподготовки управленческих кадров си-
стемы образования, а также опережающая разработка инструментов монито-
ринга до начала реализации программы.

Социальные риски могут реализоваться в сопротивлении общественно-



16

сти осуществляемым изменениям, связанном с недостаточным освещением 
в средствах массовой информации целей, задач и планируемых в рамках 
муниципальной программы результатов, с ошибками в реализации 
мероприятий Программы, с планированием, недостаточно учитывающим 
социальные последствия. Минимизация названного риска возможна за счет 
обеспечения широкого привлечения общественности к обсуждению целей, 
задач и механизмов развития образования, а также публичного освещения 
хода и результатов реализации муниципальной программы. 

Решение проблемы нехватки педагогических кадров может быть до-
стигнуто при реализации всех мероприятий по привлечению квалифициро-
ванных кадров в общеобразовательные организации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области, предусмотренных подпрограммой.

Мерами управления внутренними рисками являются выработка меха-
низма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающе-
го своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходо-
вания бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия ис-
полнителей муниципальной программы. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее – комитет экономики и 
сельского хозяйства). Результаты мониторинга и оценки выполнения це-
левых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, до-
кладываются Главе Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти (далее - Глава Мошенского муниципального района).

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (далее – комитет финансов) представляет в ко-
митет экономики и сельского хозяйства информацию, необходимую для про-
ведения мониторинга реализации муниципальных программ в части фи-
нансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом вне-
сения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следу-
ющего за отчетным, представляют ответственному исполнителю информа-
цию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации муни-
ципальной программы

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению № 8 к  Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности, утверждённому постановлением Администрации Мошенского муни-
ципального округа от 22.11.2023 №26 (далее - отчеты), обеспечивает их со-
гласование с комитетом финансов, заместителем Главы Администрации Мо-



17

шенского муниципального округа  - председателем комитета образования и 
культуры.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйства на 
бумажном носителе.



18

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы) 

Источник
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача 1. Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

256,8 256,8 256,8 - - - -

1.1 Реализация подпрограммы «Разви-
тие дошкольного и общего образо-
вания в Мошенском муниципаль-
ном округе Новгородской области»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 1.1.1 -1.1.15

бюджет му-
ници-

пального 
округа

- - - - - - -

Задача 2. Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области
2.1 Реализация подпрограммы «Разви-

тие дополнительного образования в 
Мошенском муниципальном окру-
ге Новгородской области»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 1.2.1-1.2.7 бюджет му-
ници-

пального 
округа

687,8 616,13 616,13 - - - -

Задача 3. Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни
областной 
бюджет

- - - - - - -3.1 Реализация подпрограммы «Орга-
низация каникулярного образова-
тельного отдыха, здорового образа 

комитет,
образова-
тельные 

ежегодно 1.3.1.-1.3.2

бюджет му- 702,7 702,7 702,7 - - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
жизни» организа-

ции
ници-

пального 
округа

Задача 4.  Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального округа Новгородской области
областной 
бюджет

309,8 309,8 309,8 - - - -4.1 Реализация подпрограммы «При-
влечение квалифицированных кад-
ров в сферу образования Мошен-
ского муниципального округа 
Новгородской области» 

комитет ежегодно 2.1.1-2.1.7

бюджет му-
ници-

пального 
округа

212,0 212,0 212,0 - - - -

Задача 5. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

2676,8 2676,8 2676,8 - - - -

5.1 Реализация подпрограммы «Соци-
альная адаптация детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения ро-
дителей, а также лиц из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

комитет,
Админи-
страция 
муници-

пального
 округа 

ежегодно 3.1.1 - 3.1.7

бюджет му-
ници-

пального 
округа

- - - - - - -

Задача 6. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования
федеральный 

бюджет
5221,1 5142,3 4784,4 - - - -

областной 
бюджет

72291,34 72193,44 72183,34 - - - -

6.1 Реализация подпрограммы «Обес-
печение реализации муниципаль-
ной программы и прочие меропри-
ятия в области образования»

комитет ежегодно 4.1.1 - 4.1.8

бюджет му-
ници-

пального 
округа

28893,76 24424,03 24423,43 - - - -



20

V. Подпрограмма
«Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском 

муниципальном округе Новгородской области» муниципальной 
программы «Развитие образования в Мошенском муниципальном 

округе Новгородской области»

Паспорт подпрограммы
1. Исполнители подпрограммы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области (далее – комитет);
образовательные организации. 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по 
годам

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование 
и единица измерения целевого 

показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Задача 1. Развитие общего образования

1.1. Доля детей старшего дошкольного 
возраста (5-7 лет), осваивающих про-
граммы дошкольного образования, от 
общей численности детей данного 
возраста (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.2. Обеспеченность детей дошкольного 
возраста местами в дошкольных об-
разовательных учреждениях (количе-
ство мест на 100 детей)

78,0 78,0 78,0 78,0 78,0 78,0 78,0

1.3. Доля семей, чьи дети старшего до-
школьного возраста имеют возмож-
ность получать доступные качествен-
ные услуги дошкольного образова-
ния, в общей численности семей, 
имеющих детей старшего дошколь-
ного возраста (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.4. Доля детей в возрасте от 1 года до 7 
лет, охваченных услугами дошколь-
ного образования, в общей численно-
сти детей указанного возраста (%)

91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0

2. Задача 2. Развитие системы оценки качества общего образования
2.1. Удельный вес учащихся организаций 

общего образования, обучающихся в 
соответствии с новыми ФГОС (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100 100

2.2. Удельный вес лиц, сдавших единый 
государственный экзамен, от числа 
выпускников, участвовавших в нем 
(%)

100 100 100 100 100 100 100

2.3. Доля детей-инвалидов, получающих 
общее образование на дому с исполь-
зованием дистанционных образова-
тельных технологий, от общей чис-
ленности детей-инвалидов, которым 
это показано (%)

100 100 100 100 100 100 100

2.4. Удельный вес численности учителей 
в возрасте до 35 лет в общей числен-
ности учителей общеобразователь-

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ных организаций (%)

3. Задача 3. Создание условий для получения качественного образования
3.1. Доля общеобразовательных учрежде-

ний, в которых создана универсаль-
ная безбарьерная среда, позволяющая 
обеспечить совместное обучение ин-
валидов и лиц, не имеющих наруше-
ний развития, в общем количестве 
общеобразовательных учреждений 
(%)

33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3

3.2. Доля муниципальных общеобразова-
тельных учреждений, соответствую-
щих современным требованиям обу-
чения, в общем количестве муници-
пальных общеобразовательных 
учреждений (%)

85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0

3.3. Доля общеобразовательных учрежде-
ний, в которых обеспечена возмож-
ность пользоваться широкополосным 
Интернетом не менее 2 Мб/с (%)

100 100 100 100 100 100 100

3.4 Количество общеобразовательных ор-
ганизаций, расположенных в сель-
ской местности, обновивших матери-
ально-техническую базу для реализа-
ции основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественно-научного и 
гуманитарного профилей 

3 3 3 3 3 3 3

3.5 Доля общеобразовательных организа-
ций, в которых внедрена целевая 
модель цифровой образовательной 
среды 

100 100 100 100 100 100 100

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

погодам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 

внебюджетных фондов 
Российской Федерации

другие 
внебюджетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 256,8 - - - - 256,8

2025 256,8 - - - - 256,8

2026 256,8 - - - - 256,8

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -



22

2030 - -
ВСЕГО 770,4 - - - - 770,4

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
обеспечение доступности дошкольного образования для детей в воз-

расте от трех до семи лет;
повышение эффективности образования за счет:
внедрения новых образовательных стандартов на всех ступенях и уровнях 

образования;
развития новых форм дошкольного образования;
удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа 

выпускников, участвовавших в нем – 100%;
доля детей-инвалидов, получающих общее образование на дому с ис-

пользованием дистанционных образовательных технологий, от общей чис-
ленности детей-инвалидов, которым это показано – 100%;

удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей числен-
ности учителей общеобразовательных организаций – 4,0%;

доля муниципальных образовательных учреждений, реализующих про-
граммы общего образования, здания которых находятся в аварийном состоя-
нии или требуют капитального ремонта, в общей численности муниципаль-
ных образовательных учреждений, реализующих программы общего образо-
вания – 0%;

обновление к 2030 году материально-технической базы для реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 
гуманитарного профилей в двух общеобразовательных организациях, распо-
ложенных в сельской местности;

внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в одной 
общеобразовательной организации – 33,3%.



23

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок
реализации

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача 1.  Развитие общего образования

1.1 Реализация комплекса мероприятий по 
внедрению федеральных государственных 
образовательных стандартов начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования (далее ФГОС) 

комитет, образова-
тельные организа-

ции

ежегодно 2.1 - - - - - - - -

1.2 Подготовка и переподготовка 
современных педагогических кадров

комитет, образова-
тельные 

организации

ежегодно 2.1, 2.3 - - - - - - - -

областной 
бюджет

71,0 71,0 71 ,0 - - - -1.3 Обеспечение доступа организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, к 
информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет»

комитет, образова-
тельные 

организации

ежегодно 3.3

местный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

185,8 185,8 185,8 - - - -1.4 Обеспечение организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, 
учебными пособиями, рекомендованными 
или допущенными к использованию в 

 комитет,
образовательные 

организации

ежегодно 2.1, 2.5

местный 
бюджет

- - - - - - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образовательном процессе в имеющих 
государственную аккредитацию и реализу-
ющих образовательных учреждениях 
общего образования образовательные 
программы,  учебниками в соответствии с 
федеральными перечнями учебников, реко-
мендованных или допущенных 
к использованию в образовательном 
процессе

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

1.5 Предоставление субсидии на обновление 
материально-технической базы для 
реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового и гуманитарного профилей в 
общеобразовательных организациях

комитет, 
образовательные 

организации

ежегодно

местный 
бюджет

- - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

1.6 Предоставление субсидии на внедрение 
целевой модели цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных организациях

комитет, 
образовательные 

организации

ежегодно

местный 
бюджет

- - - - - - -

2. Задача 2. Развитие системы оценки качества общего образования
2.1 Обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования

комитет ежегодно 2.2 - - - - - - - -

2.2 Участие в российских и международных 
сопоставительных исследованиях 
образовательных достижений школьников

комитет,
образовательные

организации

ежегодно 3.2 - - - - - - - -

2.3 Организация подвоза обучающихся 9,11 
(12) классов в пункты проведения 
экзаменов

 комитет,
образовательные

организации

ежегодно 3.1 - - - - - - - -

2.4 Организация доставки экзаменационных 
материалов в пункты проведения 

комитет ежегодно 3.1 - - - - - - - -



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
экзаменов

2.5 Оценка эффективности и результативности 
муниципальных образовательных 
учреждений

комитет ежегодно 3.3 - - - - - - - -

2.6 Проведение педагогической конференции комитет ежегодно - - - - - - - -



26

VI. Подпрограмма
«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области» муниципальной программы «Развитие 

образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской 
области»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области (далее – комитет);
образовательные организации. 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки ода-

ренных детей, инициативной и талантливой молодежи
1.1 Доля детей в возрасте 5-18 лет 

программами дополнительного 
образования (%)

85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

1.2 Количество предметных олимпиад в 
рамках всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным 
предметам, в которых принимают 
участие школьники округа: областной 
этап всероссийский этап (ед.)

8 8 8 8 8 8 8

1.3 Доля обучающихся, принявших участие 
в региональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников 

100 100 100 100 100 100 100

2. Задача 2. Поддержка одаренных детей, молодежи, талантливых педагогов
2.1 Доля учащихся, получивших 

поощрительные денежные выплаты за 
отличные успехи в обучении

3 3 3 3 3 3 3

2.2 Доля детей и молодёжи, получивших 
финансовую поддержку (награжденных 
премиями, стипендиями, другими 
видами поощрения) на муниципальном, 
региональном, всероссийском уровнях 
(чел.)

5 5 5 5 5 5 5

3. Задача 3. Продвижение одаренных детей, талантливой молодежи
3.1 Количество обучающихся, 

направленных на Общероссийскую, 
Губернаторскую новогодние елки

10 10 10 10 10 10 10

4. Задача 4. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей

4.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное 
образование с использованием 
сертификата дополнительного 
образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств 
(%)

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного 
финансирования (%)

15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования (тыс. рублей)Год

областно
й

бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюджет

ные 
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 687,8 - - 687,8
2025 - - 616,13 - - 616,13
2026 - - 616,13 - - 616,13
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - -

ВСЕГО - - 1920,06 - - 1920,06
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей 
численности детей этого возраста до 90,0%;

расширение доступа к услугам дополнительного образования детей 
с ограниченными возможностями здоровья, детей из малоимущих семей, 
детей-сирот, детей мигрантов за счет использования инструментов адресной 
поддержки;

повышение удовлетворенности населения качеством услуг дополни-
тельного образования;

реализация эффективных механизмов использование потенциала орга-
низаций культуры, спорта;

предоставление возможностей детям для социальной практики, само-
организации по месту жительства, участие в клубной деятельности, 
отдыхе и оздоровлении с учетом использования инновационных форм их 
организации в области; 

увеличение числа детей, включенных в инновационные образовательные 
программы, направленные на уменьшение рисков социализации, детей, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, туризмом, 
краеведением, техническим творчеством, школьников, участвующих 
в социальных проектах, общественной деятельности, фестивально-
конкурсном движении;

увеличение числа детей, регулярно занимающихся спортом и готовых 



28

продолжить свое спортивное совершенствование в организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, рост физической подготовленности 
детей и снижение заболеваемости;

сохранение числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств до 100%;

увеличение числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования до 20%.



29

Мероприятия подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой мо-

лодежи
1.1 Организация, проведение районного этапа и уча-

стие в областном этапе всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам; 
олимпиады школьников младшего школьного 
возраста

комитет, об-
разо-

вательные 
организации

еже-
годно

1.2-1.3 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

100,0 100,0 100,0 - - - -

1.2 Организация, проведение мероприятий  муници-
пального округа и участие в областных мероприя-
тиях: конкурсов, конференций, форумов, фестива-
лей (согласно утвержденному комитетом графи-
ком  мероприятий), в том числе в рамках приори-
тетного национального проекта "Образование" в 
направлении "Государственная поддержка талант-
ливой молодежи"

 комитет, 
обра-

зовательные 
организации

еже-
годно

бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

30,0 30,0 30,0 - - - -

1.3 Организация, проведение мероприятий  муници-
пального округа и участие в областных конкурсных 
мероприятиях спортивной направленности: сорев-
нований, спартакиад, фестивалей, игр, состязаний, 
турниров, сборов (согласно утвержденному коми-
тетом графику мероприятий), в том числе в рамках 
приоритетного национального проекта "Образова-
ние" в направлении "Государственная поддержка 

 комитет, 
обра-

зовательные 
организации, 

еже-
годно

бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

40,0 40,0 40,0 - - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
талантливой молодежи"

1.4 Организация, проведение  конкурса и участие в  
областном конкурсе среди педагогов дополни-
тельного образования «Сердце отдаю детям»

комитет, об-
разо-

вательные 
организации

еже-
годно 

бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

- - - - - - -

2. Задача 2. Поддержка одаренных детей, молодежи, талантливых педагогов
2.1 Стимулирование повышения качества успеваемо-

сти учащихся (поощрительные денежные выпла-
ты учащимся общеобразовательных учреждений

комитет, 
обра-

зовательные 
организации

еже-
годно

2.1 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

30,0 30,0 30,0 - - -

2.2 Организация и проведение церемонии награжде-
ния талантливой молодежи, победителей олимпи-
ад, творческих конкурсов, учителей-предметников 
общеобразовательных учреждений и педагогов 
дополнительного образования муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей, 
подготовивших наибольшее количество учащих-
ся-победителей окружных и областных олимпиад, 
творческих конкурсов

комитет 
обра-

зования, 
комитет, 
образова-
тельные 

организации

еже-
годно

2.2 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

- - - - - - -

3. Задача 3. Продвижение одаренных детей, талантливой молодежи
3.1 Направление обучающихся образовательных учре-

ждений округа, ставших победителями районных 
и областных олимпиад и иных конкурсных 
мероприятий на Губернаторскую и Общероссий-
скую новогодние елки

комитет, 
обра-

зовательные 
организации

еже-
годно 

3.1 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

- - - - - - -

4 Задача 4. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
4.1 Обеспечение персонифицированного финансиро-

вания дополнительного образования детей
комитет, 

обра-
зовательные 
организации 

еже-
годно 

4.1-4.2 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

487,8 416,13 416,13 - - - -



31

VII. Подпрограмма
«Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового 

образа жизни» муниципальной программы 
«Развитие образования в Мошенском муниципальном округе 

Новгородской области»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области (далее – комитет);
образовательные организации. 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и еди-
ница измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жиз-

ни
1.1 Доля общеобразовательных организа-

цией расположенных в сельской мест-
ности, внедривших эффективные фор-
мы организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей в каникулярное вре-
мя, %

66,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0100,0

1.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет 
охваченных в период реализации со-
временных программ каникулярного 
образовательного отдыха, % 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования (тыс. рублей)Год

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюджет-
ных фондов Россий-

ской Федерации

другие вне-
бюджетные 
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 702,70 - - 702,7
2025 - - 702,70 - - 702,7
2026 - - 702,70 - - 702,7
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - -

ВСЕГО - - 2108,1 - - 2108,1
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
внедрение эффективных механизмов использования потенциала кани-

кулярного времени для дополнительного образования детей.



32

Мероприятия подпрограммы

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Задача 1. Организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни

1.1 Проведение мероприятий по организации 
деятельности летних оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием, профильных лагерей, 
лагерей труда и отдыха (питание, транспортные 
расходы, походы, экскурсии, страхование, 
обработка территории др.)

комитет, 
обра-

зовательные 
организации

ежего
дно

1.1, 1.2 бюджет 
муници-
пальног
о округа

702,7 702,7 702,7 - - - -



33

VIII. Подпрограмма
«Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования 

Мошенского муниципального округе» муниципальной программы 
«Развитие образования в Мошенском муниципальном округе 

Новгородской области»

1. Исполнители подпрограммы: 
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального округа Новгородской области (далее – комитет);
муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельности 

Администрации Мошенского муниципального района» (далее МКУ ЦОД); 
муниципальные образовательные организации;
государственное областное бюджетное учреждение «Боровичский 

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (да-
лее - ГОБУ «Боровичский ППМС») (по согласованию);

педагогические работники муниципальных автономных образователь-
ных учреждений Мошенского муниципального округа Новгородской 
области;

обучающиеся муниципальных автономных общеобразовательных 
учреждений Мошенского муниципального округа Новгородской области;

студенты педагогических специальностей (по согласованию).
2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значения целевого показателя 
(по годам)

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и единица 

измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Задача 1. Организация профориентационной работы с обучающимися  общеобразо-

вательных организаций Мошенского муниципального округа Новгородской области
1.1 Создание условий по  раннему выявле-

нию обучающихся, ориентированных 
на получение педагогических специ-
альностей,  организация профориента-
ционной работы с этими обучающими 
(количество мероприятий в год)

5 5 5 5 5 5 5

2. Задача 2. Закрепление педагогических работников в педагогической профессии 
2.1 Количество студентов педагогических 

специальностей, проходивших практи-
ку в образовательных организациях 
Мошенского муниципального округа 
Новгородской области (чел.)

1 2 2 2 2 2 2

2.2 Доля выпускников общеобразователь-
ных организаций Мошенского округа 
Новгородской области, поступивших 
на педагогические специальности по 
целевому договору (%)

0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0.5

3. Задача 3. Организация методического сопровождения педагогических работников  
3.1. Доля педагогических работников, при-

нятых на работу в образовательные 
организации Мошенского муници-

100 100 100 100 100 100 100



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9
пального округа Новгородской области 
в 2024-2030 гг., над которыми организо-
вано наставничество (%) 

3.2 Доля педагогических работников, при-
нятых на работу в образовательные 
организации Мошенского муници-
пального округа  Новгородской обла-
сти в 2024-2030 гг., участвующих в ра-
боте методических объединений и 
(или) секций, круглых столов (%)

100 100 100 100 100 100 100

3.3. Доля педагогических работников, при-
нятых на работу в 2024-2030 гг. в обра-
зовательные организации Мошенского 
муниципального округа Новгородской 
области, участвующий в обучающих 
семинарах, вебинарах,  курсах повы-
шения квалификации (%)

100 100 100 100 100 100 100

4. Задача 4. Оказание мер муниципальной поддержки педагогическим работникам 
4.1 Количество педагогических работни-

ков, впервые трудоустроившихся в 
общеобразовательные организации 
Мошенского муниципального округа  
Новгородской области (нарастающим 
итогом) (чел.) 

1 2 3 4 5 6 6

4.2 Доля молодых педагогов, выпускников 
высших и средних специальных педа-
гогических заведений, впервые трудо-
устроившихся в общеобразовательные 
организации на работу по специально-
сти, получающих выплаты стимули-
рующего характера в течение первых 
трех лет работы (%)

100 100 100 100 100 100 100

4.3 Количество педагогических работни-
ков  впервые трудоустроившиеся в об-
щеобразовательные организации, при-
нимающих участие конкурсе муници-
пального округа профессионального 
мастерства (чел).

1 1 2 2 2 2 2

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 309,8 - 212,0 - - 521,8
2025 309,8 - 212,0 - 521,8
2026 309,8 - 212,0 - - 521,8



35

1 2 3 4 5 6 7
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 929,4 - 636,0 - - 1565,4
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит:
заключить целевые договоры с выпускниками общеобразовательных 

организаций на обучение по педагогическим специальностям;
привлечь на работу в образовательные организации округа педагогиче-

ских работников, в том числе молодых специалистов;
оказать методическую поддержку учителям в период профессиональ-

ного становления;
стимулировать развитие профессионального роста и творческого по-

тенциала педагогических работников образовательных организаций Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области;

оказать меры материальной поддержки молодым педагогам в виде сти-
мулирующих выплат в первые три года работы в учреждении.



36

Мероприятия подпрограммы
«Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального округа Новгородской 

области» 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель (но-
мер целевого 
показателя из 

паспорта 
муници-
пальной 

программы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Организация профориентационной работы с обучающимися  общеобразовательных организаций Мошенского муниципального округа

1.1. Функционирование психолого- 
педагогического класса на базе 
муниципального автономного 
общеобразовательного учрежде-
ния «Средняя школа 
с.Мошенское»

комитет, муни-
ципальное ав-
тономное об-
щеобразова-
тельное учре-

ждение «Сред-
няя школа 

с.Мошенское»

ежегодно  бюджет 
муници-
пального 
округа

100,0 100,0 100,0 - - - -

1.2. Посещение обучающимися, ори-
ентированными на получение 
педагогической профессии, об-
щеобразовательных организаций 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, 
встречи с молодыми специали-
стами, заслуженными учителями 

комитет,
общеобразова-
тельные орга-

низации 

ежегодно - - - - - - - -



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
округа, победителями конкурсов 
профессионального мастерства 

1.3. Посещение обучающимися, ори-
ентированными на получение 
педагогической профессии, обра-
зовательных  организаций выс-
шего и среднего специального 
педагогического  образования 

комитет, обще-
обра-

зовательные 
организации 

ежегодно бюджет  
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

 2. Закрепление педагогических работников в педагогической профессии 
2.1. Устройство на производствен-

ную практику в общеобразова-
тельные организации Мошен-
ского муниципального округа 
Новгородской области выпуск-
ников школ Мошенского муни-
ципального округа Новгород-
ской области, обучающихся по 
педагогической специальности 

общеобразова-
тельные орга-

низации 

ежегодно - - - - - - - -

2.2. Организация производственной 
практики студента, обучающего-
ся  по педагогической специаль-
ности, в общеобразовательной  
организации Мошенского муни-
ципального округа Новгород-
ской области, с которой заклю-
чен целевой договор

общеобразова-
тельные орга-

низации 

ежегодно - - - - - - - -

2.3. Организация информационного 
сопровождения подпрограммы 
на официальных сайтах образо-
вательных организаций муници-
пального округа, официальном 
сайте комитета образования, 

комитет, обще-
обра-

зовательные 
организации 

ежегодно - - - - - - - -



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
официальном сайте Админи-
страции Мошенского муници-
пального округа Новгородской 
области

2.4 Выплата  стипендии обучаю-
щимся, заключившим договор о 
целевом обучении по образова-
тельным программам высшего 
образования по направлению 
"Педагогическое образование"

комитет, обще-
обра-

зовательные 
организации 

ежегодно областной 
бюджет

бюджет 
муници-
пального 
округа

36,0

112,0

36,0

112,0

36,0

112,0

-

-

-

-

-

-

-

-

3. Организация методического сопровождения педагогических работников  
3.1. Организация системы наставни-

чества над педагогическими ра-
ботниками, принятыми на работу 
в образовательные организации 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

комитет, обще-
обра-

зовательные 
организации 

ежегодно - - - - - - - -

3.2. Организация участия  педагоги-
ческих работников, принятых на 
работу в образовательные орга-
низации Мошенского муници-
пального округа Новгородской 
области, в обучающих  и повы-
шающих уровень квалификации 
педагога мероприятиях 

комитет, обще-
обра-

зовательные 
организации 

ежегодно - - - - - - - -

4.Оказание мер муниципальной поддержки педагогическим работникам общеобразовательных организаций
4.1. Ежемесячная денежная выплата  

педагогическим работникам, 
принятым на работу на вакант-
ные должности в об-
щеобразовательные организации 

комитет, обще-
обра-

зовательные 
организации 

ежегодно бюджет  
муници-
пального 
округа

80,0 80,0 80,0 - - - -



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

4.2 Предоставление дополнитель-
ных мер социальной поддержки 
отдельным категориям педагоги-
ческих работников, трудоустро-
ившихся в муниципальные орга-
низации, реализующие образова-
тельные программы

комитет, обра-
зовательные 
организации 

ежегодно областной 
бюджет

193,8 193,8 193,8 - - -



40

IX. Подпрограмма
«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» муниципальной программы «Развитие 
образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской 

области»

Паспорт программы

1. Исполнители подпрограммы: 
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области;
Администрация муниципального округа Новгородской области;
отдел занятости населения Мошенского района государственного 

областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской 
области» (далее отдел занятости).

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:
Значение целевого показателя по годам№

п/п
Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Формирование действенной системы комплексного решения семейного 

жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
государственной поддержки замещающих семей

1.1 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей,  в общей 
численности детей в возрасте до 17 лет (%)

4,5 4,0 4,0 4,0 3,5 3,5 3,5

1.2 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных на 
воспитание в семьи, общей численности 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.3 Количество мероприятий муниципального 
округа для замещающих семей (ед.)

2 2 2 2 2 2 2

2. Задача 2. Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации 
детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот

2.1 Результативность  использования 
субсидии, предоставляемой области в 
текущем финансовом году для 
обеспечения жилыми помещениями 
детей-сирот, а также лиц из числа детей-
сирот, подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями, по договорам найма 
специализированных жилых помещений 
(%)

100 100 100 100 100 100 100

2.2 Количество детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, обеспеченных жилыми 
помещениями (ед.)

3 3 3 3 3 3 3

3. Задача 3. Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации 
детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот

3.1 Доля детей-сирот, участвующих в монито-
рингах по психологической адаптации (%)

80 80 80 80 80 80 80

3.2 Количество изданных и 
распространенных информационных 

3 3 3 3 3 3 3



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9
материалов по вопросам защиты прав и 
законных интересов детей-сирот (ед.)
3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюджет-
ных фондов Россий-

ской Федерации

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 2676,8 - - - - 2676,8
2025 2676,8 - - - - 2676,8
2026 2676,8 - - - - 2676,8
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030

ВСЕГО 8030,4 - - - - 8030,4

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
уменьшение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в общей численности детей в возрасте до 17 лет;
увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на воспитание в семьи, в общей численности детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до 100%;

сокращение количества детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот, 
имеющих и не реализовавших право на обеспечение жилыми помещениями 
по договорам найма специализированных жилых помещений;
увеличение числа детей-сирот, охваченных психологическим 
сопровождением до 100%.



42

Мероприятия 
подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реа-
лизации

Целевой показа-
тель 

(номер целевого 
показателя из 
паспорта под-
программы)

Источник 
финансиро-

вания
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Формирование действенной системы комплексного решения семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, государственной поддержки замещающих семей
1.1 Проведение районных семинаров по вопро-

сам защиты прав и интересов детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей

комитет ежегодно 1.3 - - - - - - - -

1.2 Реализация Программы подготовки лиц, же-
лающих принять на воспитание в свою се-
мью ребенка, оставшегося без попечения 
родителей

комитет ежегодно - - - - - - - - -

1.3 Организация участия приемных семей в об-
ластных мероприятиях, посвященных 
замещающим семьям 

комитет ежегодно 1.1- 1.3 - - - - - - - -

1.4 Проведение межведомственных окружных 
семинаров, совещаний по вопросам 
защиты прав детей-сирот

комитет ежегодно - - - - - - - - -

1.5 Обеспечение участия детей-сирот в мероприя-
тиях содействия занятости населения яр-
марки вакансий, учебных, рабочих мест, 
профессиональная ориентация в целях выбо-
ра сферы деятельности (профессии), трудо-
устройства, профессионального обучения, 
временная занятость)

комитет,
отдел занято-

сти
ежегодно - - - - - - - - -

2. Задача 2. Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1 Проведение торжественных церемоний 

предоставления жилых помещений (вруче-
ние ключей) детям-сиротам, а также лицам из 
числа детей-сирот

комитет,
Администра-
ция муници-

пального 
округа

ежегодно - - - - - - - - -

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -2.2 Предоставление субвенций на выполнение 
отдельных государственных полномочий по 
строительству (приобретению) жилых по-
мещений для детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, подлежащих обеспече-
нию жилыми помещениями по договорам 
найма специализированных жилых помеще-
ний

Администра-
ция муници-

пального
округа

ежегодно 2.1, 2.2

областной 
бюджет 2632,8 2632,8 2632,8 - - - -

2.3 Предоставление лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, единовременной выплаты на ремонт 
находящихся в их собственности жилых по-
мещений

Администра-
ция муници-

пального
округа

ежегодно - областной 
бюджет

44,0 44,0 44,0 - - - -

3. Задача 3. Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот
3.1 Разработка и распространение среди детей-

сирот, а также лиц из числа детей-сирот ин-
формационных материалов по защите их 
прав и законных интересов 

комитет ежегодно 3.2 - - - - - - -

3.2 Организация и проведение конференций, 
семинаров, тематических форумов, «круглых 
столов», «горячих линий» для детей-сирот 
по вопросам профессионального самоопреде-
ления, проблемам молодежного рынка труда, 
по правам в части обеспечения жилыми 
помещениями 

комитет ежегодно - - - - - - - -



44

X. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы и

прочие мероприятия в области образования» муниципальной
программы «Развитие образования в Мошенском муниципальном

округе Новгородской области»

Паспорт программы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области (далее - комитет);
образовательные организации.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий
1.1 Выполнение целевого показателя по 

средней заработной плате педагогиче-
ских работников образовательных орга-
низаций дошкольного образования (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.2 Выполнение целевого показателя по 
средней заработной плате педагогиче-
ских работников образовательных орга-
низаций общего образования (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.3 Выполнение целевого показателя по 
средней заработной плате педагогиче-
ских работников образовательных орга-
низаций дополнительного образования 
(%)

- - - - - - -

2. Задача 2. Обеспечение условий для выполнения муниципальных полномочий
2.1 Выполнение целевого показателя по 

средней заработной плате педагогиче-
ских работников образовательных орга-
низаций дошкольного образования (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.2 Выполнение целевого показателя по 
средней заработной плате педагогиче-
ских работников образовательных орга-
низаций общего образования (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.3 Доля молодых педагогов, выпускников 
высших и средних специальных педа-
гогических заведений, впервые трудоуст-
роившихся в общеобразовательные орга-
низации на работу по специальности, полу-
чающих выплаты стимулирующего ха-
рактера в течение первых трех лет работы 
(%)

100 100 100 100 100 100 100

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в сфере образования
3.1 Уровень финансирования реализации 

мероприятий муниципальной програм-
мы (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3.Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.



45

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 
по годам реализации (тыс.рублей):

Источник финансированияГод
областной
бюджет

федераль-
ный

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюд-
жетных фондов 

Российской Феде-
рации

внебюд-
жетные
средства

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 72291,34 5221,1 28893,76 - - 106406,20
2025 72193,44 5142,3 24424,03 - - 101759,77
2026 72183,34 4784,4 24423,43 - 101391,17
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 216668,12 15147,8 77741,22 - - 309557,14
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
среднемесячная заработная плата педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций дошкольного образования не 
ниже средней заработной платы в общем образовании;

средняя заработная плата педагогических работников образовательных 
организаций общего образования не ниже средней заработной платы в области;

средняя заработная плата педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей не ниже средней заработной платы 
в области;

финансирование мероприятий муниципальной программы 100%.



46

Мероприятия 
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере 

образования»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер целе-

вого показате-
ля из паспорта 

подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2025 2026 2027 2028 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий

бюджет му-
ниципального 

округа

26658,76 22472,33 22472,33 - - - -1.1 Предоставление субсидий на фи-
нансовое обеспечение муници-
пальных заданий муниципаль-
ным образовательным организа-
циям

комитет еже-
годно

1.1, 1.2, 1.3, 
1.4

областной 
бюджет

7865,04 7865,04 7865,04 - - - -

2. Задача 2. Обеспечение условий для выполнения муниципальных  полномочий
2.1 Субвенция на получение доступ-

ного и бесплатного общего обра-
зования 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

2.2 областной 
бюджет

32350,5 32270,2 32270,2 - - - -

2.2 Субвенция на получение доступ-
ного и бесплатного дошкольного 
образования 

комитет, 
образова-
тельные 

организации

еже-
годно

2.1 областной 
бюджет

10945,5 10945,5 10945,5 - - - -

2.3 Субвенция на осуществление от-
дельных государственных полно-
мочий по оказанию социальной 
поддержки обучающимся, воспи-
танникам образовательных орга-
низаций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной 
бюджет

963,9 963,9 963,9 - - - -



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.4 Субвенция на осуществление от-

дельных государственных полно-
мочий по назначению и выплате 
компенсации части роди-
тельской платы за содержание 
ребенка (присмотр и уход за 
ребенком) в образовательных 
организациях, реализующих 
основную общеоб-
разовательную программу до-
школьного образования

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной 
бюджет

424,2 424,2 424,2 - - - -

2.5 Субвенция на содержание ре-
бенка в семье опекуна и прием-
ной семье, а также вознагражде-
ние, причитающееся приемному 
родителю

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной 
бюджет

10194,4 10194,4 10194,4 - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -2.6 Предоставление субсидий на 
иные цели на ремонт зданий 
дошкольных  образовательных  
учреждений, jбщеобразователь-
ных учреждений, учреждений 
дополнительного образования 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет му-
ниципального 

округа

- - - - - - -

областной 
бюджет

9,5 9,5 9,5 - - - -2.7 Предоставление субсидий на 
иные цели на приобретение или 
изготовление бланков докумен-
тов об образовании и (или) о 
квалификации

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет му-
ниципального 

округа

1,1 1,1 1,1 - - - -

федеральный 
бюджет

2968,6 2968,6 2656,1 - - - -2.8 Субвенция на ежемесячное де-
нежное вознаграждение за класс-
ное руководство в муниципаль-
ных образовательных учрежде-
ниях, реализующих общеобра-
зовательные программы началь-
ного общего, основного общего 
и среднего (полного) общего 
образования

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

областной 
бюджет

431,5 431,5 431,5 - - - -

2.9 Предоставление субсидий на комитет, еже- - областной 1355,1 1355,1 1355,1 - - - -



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджетиные цели на обеспечение по-

жарной безопасности, антитер-
рористической и антикрими-
нальной безопасности дошколь-
ных образовательных учрежде-
ний, общеобразовательных 
учреждений и учреждений до-
полнительного образования де-
тей

образова-
тельные 
организа-

ции

годно бюджет му-
ниципального 

округа

338,8 338,8 338,8 - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -2.10 Предоставление субсидий  на 
иные цели на организацию питье-
вого режима в дошкольных и об-
щеобразовательных учрежде-
ниях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет му-
ниципального 

округа

- - - - - - -

2.11 Предоставление субсидий на 
иные цели на создание условий 
для получения развития инклю-
зивного образования, в том числе 
создания безбарьерной  школь-
ной среды для детей-инвалидов 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- бюджет му-
ниципального 

округа

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -2.12 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение опла-
ты эксплуатационных расходов 
(абонентская плата оператору за 
сопровождение подсистемы 
мониторинга и управления 
школьными автобусами с ис-
пользованием технологий ГЛО-
НАСС, техническая поддержка 
работоспособности навигацион-
но-связного оборудования)

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет му-
ниципального 

округа

- - - - - - -

2.13 Субсидия на финансовое обеспе-
чение деятельности центров обра-
зования цифрового и гуманитар-
ного профилей в общеобразова-
тельных муниципальных органи-
зациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной 
бюджет

1329,9 1329,9 1329,9 - - - -



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федеральный 

бюджет
- - - - - - -

бюджет му-
ниципального 

округа

- - - - - - -

2.14 Иные межбюджетные транс-
ферты на проведение  ремонт-
ных работ зданий муниципаль-
ных образовательных организа-
ций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

областной 
бюджет

- - - - - - -

2.15 Субсидия на финансовое обеспе-
чение функционирования целе-
вой модели цифровой образова-
тельной среды

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной 
бюджет

45,0 45,0 45,0 - - - -

федеральный 
бюджет

1986,5 1907,7 1862,3 - - - -
областной 
бюджет

441,5 423,9 413,8 - - - -

2.16 Субсидия автономным учрежде-
ниям на организацию бесплат-
ного горячего питания обучаю-
щимся, получающих начальное 
общее образование в муници-
пальных образовательных орга-
низациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет му-
ниципального 

округа

24,5 23,6 23,0 - - - -

областной 
бюджет

5050,2 5050,2 5050,2 - - - -2.17 Организация бесплатной  пере-
возки обучающихся в общеобра-
зовательных организациях

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно бюджет

муници-
пального 
округа

265,1 265,1 265,1 - - - -

2.18

Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
предоставлению до-
полнительных мер социальной 
поддержки обучающимся муни-
ципальных образовательных 
организаций, являющихся деть-
ми граждан, призванных на во-
енную службу по мобилизации, 
граждан, заключивших контракт 
о прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт 

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

- областной 
бюджет

54,9 54,9 54,9 - - - -



50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
о добровольном содействии, 
сотрудников, находящихся в слу-
жебной командировке

2.19

Финансовое обеспечение про-
ведения мероприятий по обес-
печению деятельности советни-
ков директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединения-
ми в муниципальных общеоб-
разовательных организациях 
области

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

федераль-
ный бюд-

жет

266,0 266,0 266,0 - - - -

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в сфере образования
бюджет му-

ниципального 
округа

170,0 170,0 170,0 - - - -3.1 Обслуживание и сопровождение 
деятельности муниципальных 
учреждений

комитет еже-
годно

-

областной 
бюджет

57,0 57,0 57,0 - - - -

областной 
бюджет

773,2 773,2 773,2 - - - -3.3 Кадровое, материально-
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности коми-
тета 

комитет еже-
годно

-

бюджет 
муници-
пального 
округа

1435,5 1153,1 1153,1 - - - -



51

XII. Порядок
 расчета значений целевых показателей или источники получения информации 

№№ целе-
вого пока-
зателя в 
паспорте 
муници-
пальной 

программы

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета 
значения

целевого показа-
теля

Источник получе-
ния информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя

1 2 3 4
1. Обеспечение на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области 

доступного и качественного образования, соответствующего федеральным 
государственным образовательным стандартам, перспективным задачам развития 
экономики и потребностям населения округа

- формы сетевых по-
казателей

2. Обеспечение эффективной системы социализации и самореализации молодежи, развитию 
потенциала молодежи муниципального округа

- формы сетевых по-
казателей

3 Патриотическое воспитание населения Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

- формы сетевых по-
казателей

4. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

- формы сетевых по-
казателей

5. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих мероприятий в области 
образования

- формы сетевых по-
казателей

6. Создание условий для привлечения в Мошенской муниципальный округ Новгородской 
области педагогических работников

- формы сетевых по-
казателей

1.1.1. Доступность предшкольного образования (отношение численности детей 3 - 7 лет, кото- - формы сетевых по-



52

1 2 3 4
рым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численно-
сти детей в возрасте 3-7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе) (%)

казателей

1.1.2. Удельный вес обучающихся образовательных организаций в соответствии с федеральны-
ми государственными образовательными стандартами общего образования (%)

- формы сетевых по-
казателей

1.1.3. Доля детей-инвалидов, получающих общее образование на дому с использованием ди-
станционных образовательных технологий, от общей численности детей-инвалидов, кото-
рым это показано (%)

- формы сетевых по-
казателей

1.1.4 Доля общеобразовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная 
среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих 
нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных учреждений (%)

- формы сетевых по-
казателей

1.1.5. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, 
обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественно – научного и гуманитарного 
профилей 

- годовой отчет 

1.1.6 Доля общеобразовательных организаций, в которых внедрена целевая модель цифровой 
образовательной среды

- годовой отчет

1.2.1 Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа выпускников, 
участвовавших в нем (%)

- статистический от-
чет 1-ОО

1.3.1 Доля детей в возрасте 5-18 лет, охваченных программами дополнительного образования, 
(получающих услуги дополнительного образования), в общей численности детей в воз-
расте 5-18 лет (%)

- Новгородстат

1.3.2 Доля детей, регулярно занимающихся спортом в объединениях физкультурной направ-
ленности, от общего количества детей в округе (%)

- годовой отчет

1.3.3 Уровень физической подготовленности детей (%) - годовой отчет
1.3.4 Доля учащихся, принимающих участие в творческих мероприятиях, от общего количества 

учащихся (%)
- формы сетевых по-

казателей



53

1 2 3 4
1.3.5 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, 
получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (%)

- Новгородстат

1.3.6 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного обра-
зования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования (%)

- формы сетевых по-
казателей

2.1.1 Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет (%)

- формы сетевых по-
казателей

2.1.2 Удельный вес численности молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами мест-
ного самоуправления муниципального округа проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 30 лет (%)

- формы сетевых по-
казателей

3.1.1 Доля населения округа, участвующего в мероприятиях патриотической направленности от 
общего числа населения округа (%)

- формы сетевых по-
казателей

4.1.1 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспита-
ние в семьи, общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(%)

- формы сетевых по-
казателей

5.1.1 Выполнение целевого показателя по средней заработной плате педагогических работников 
образовательных организаций дошкольного образования (%)

- формы сетевых по-
казателей

5.1.2 Выполнение целевого показателя по средней заработной плате педагогических работников 
образовательных организаций общего образования (%)

- Новгородстат

5.1.3 Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы (%) - годовой отчет
6.1.1 Создание условий по раннему выявлению обучающихся, ориентированных на получение 

педагогических специальностей, организация профориентационной работы с этими обу-
чающими  (количество мероприятий в год)

- формы сетевых по-
казателей

6.1.2 Доля педагогических работников, принятых на работу в образовательные организации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области  в 2024-2030 гг., над 
которыми организовано наставничество (%)

- формы сетевых по-
казателей

6.1.3 Доля педагогических работников, принятых на работу в образовательные организации - формы сетевых по-



54

1 2 3 4
Мошенского муниципального округа Новгородской области в 2023-2028 гг., участвующих 
в работе методических объединений и (или) секций, круглых столов (%)

казателей

6.1.4 Доля педагогических работников, принятых на работу в 2024-2030 гг. в образовательные 
организации Мошенского муниципального округа Новгородской области, участвующий в 
обучающих семинарах, вебинарах,  курсах повышения квалификации (%)

- формы сетевых по-
казателей

6.1.5 Количество педагогических работников, впервые трудоустроившихся в общеобразова-
тельные организации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
(нарастающим итогом) (чел.) 

- формы сетевых по-
казателей

6.1.6 Доля молодых педагогов, выпускников высших и средних специальных педагогических 
заведений, впервые трудоустроившихся в общеобразовательные организации на работу по 
специальности, получающих выплаты стимулирующего характера в течение первых трех 
лет работы (%)

- формы сетевых по-
казателей

6.1.7 Количество педагогических работников впервые трудоустроившиеся в общеобразователь-
ные организации, принимающих участие в  конкурсе профессионального мастерства 
муниципального округа (чел.)

- формы сетевых по-
казателей


